CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
____________________
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN
NUÔI CON, CHIA TÀI SẢN KHI LY HÔN

Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN QUẬN/HUYỆN ……………….
Chúng tôi là:  ………………………                    Năm sinh: ……………….
Nghề nghiệp: ………………………..
Nơi làm việc: ………………………………………….
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú:  ………………………………………………
Chỗ ở hiện tại: …………………………………………..
Số điện thoại liên lạc: ………………………………
Và …………………                     Năm sinh: ………………….
Nghề nghiệp: ……………………………….
Nơi làm việc:
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú:  ……………………………………………………
Chỗ ở hiện tại: ………………………………………………………………..
Đã đăng ký kết hôn …………………………………………
Nơi đăng ký kết hôn: ………………………………………………….
Về tình cảm:
+ Thời gian kết hôn (ghi theo giấy chứng nhận đăng ký kết hôn)…..
+ Nơi đăng ký kết hôn (ghi UBND xã/phường nơi đăng ký kết hôn)…..
+ Quá trình chung sống và nguyên nhân mâu thuẫn…………….
Nay quan điểm yêu cầu Toàn án giải quyết………………………
Nay đề nghị Tòa án:
1- Công nhận thuận tình ly hôn.
2- Công nhận sự thỏa thuận:
Về con chung:
+ Số con chung…………………….
+ Họ và tên, ngày tháng năm sinh con chung…………………….
+ Người đang trực tiếp nuôi dưỡng con chung……………………………..
+ Khi ly hôn nhận nuôi con nào…(ghi rõ họ tên con)
Về tài sản:
Không yêu cầu tòa án giải quyết vấn đề tài sản hoặc trường hợp yêu cầu tòa công nhận sự thỏa thuận phân chia tài sản ghi thông tin như sau:
+ Có những tài sản chung gì:…………………..
+ Nguồn gốc do đâu mà có:…………..
+ Ai là người đang quản lý những tài sản chung này:……………….
+ Yêu cầu tòa công nhận việc chia tài sản chung…
Những tài liệu, chứng kèm theo đơn gồm có:
– Đăng ký kết hôn (Nộp bản chính trường hợp không có bản chính nộp bản sao hoặc trích lục kết hôn);
– Chứng minh thư nhân dân (bản sao có dấu đỏ);
– Bìa hộ khẩu hoặc sổ tạm trú của hai vợ chồng (bản sao có dấu đỏ). Trong trường hợp không có bìa hộ khẩu hoặc sổ tạm trú của vợ hoặc chồng thì nộp giấy xác nhận hộ khẩu hoặc tạm trú của chính quyền địa phương nơi vợ hoặc chồng đang cư trú (bản chính);
– Giấy khai sinh con chung (bản sao có dấu đỏ);
– Đơn đề nghị của con chung trên 7 tuổi về nguyện vọng ở với bố hay với mẹ nếu bố mẹ ly hôn có xác nhận của chính quyền địa phương.;
– Các giấy tờ liên quan đến quyền sở hữu tài sản, quyền sử dụng đất chung của vợ chồng (nếu yêu cầu Toà án giải quyết);
– Các giấy tờ chứng minh về điều kiện thu nhập, nơi ở (nếu tranh chấp về việc nuôi con, nghĩa vụ cấp dưỡng);
– Bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật (nếu tranh chấp về nuôi con, cấp dưỡng nuôi con hoặc chia tài sản chung sau ly hôn);
– Các tài liệu, chứng cứ khác liên quan đến yêu cầu khởi kiện;

	Hà Nội, ngày….tháng …….. năm ……………

	                                                                                                 Người làm đơn

[bookmark: _GoBack]